Io. XVII, 25: *ut sint unum in nobis, sicut et nos unum sumus*<sup>12</sup>.

Si tratta quindi della comune partecipazione allo Spirito di Cristo, che è lo spirito Santo: “est etiam in Ecclesia continuitas quaedam ratione Spiritus Sancti, qui unus et idem numero totam Ecclesiam replet et unit”<sup>13</sup>. I membri della Chiesa *partecipano* veramente dello stesso Spirito Santo, e così la loro unione è una comunione nello Spirito: *koinonia pneúmatos*<sup>14</sup>. Come spiega San Tommaso, questa partecipazione dello Spirito Santo è la carità: “est enim (caritas) participatio quaedam infinitae caritatis, quae est Spiritus Sanctus”<sup>15</sup>. Tuttavia, non è la santificazione di ogni membro della Chiesa, operata dalla grazia e dalla carità, a costituire radicalmente la comunione invisibile tra le membra del Corpo di Cristo, ma lo stesso Spirito Santo *unus et idem numero* presente in essi<sup>16</sup>, e, perciò, *unientem Ecclesiam*<sup>17</sup>, in quanto “per Spiritum Sanctum efficitur unum cum Christo”<sup>18</sup>.

La *koinonia*, nella Chiesa, è una comunione nella carità: “Ecclesia est una (...) ex unitate caritatis, quia omnes connectuntur in amore Dei, et ad invicem in amore mutuo”<sup>19</sup>. Questa comunione nella carità comporta, come sua radice - “*principa-liter*”<sup>20</sup> -, la comunione nella fede: l’unità della Chiesa, infatti, “perficitur per unitatem fidei et caritatis et mutuae subministrationis: secundum illud Apostoli, ad Ephes. 4,16: *Ex quo totum corpus est compactum, scilicet per fidem, et connexum, scilicet per caritatem, per omnem iuncturam subministrationis, dum scilicet unus aliis servit*”<sup>21</sup>. E’ chiaro che la *mutua subministratio*, alla quale si riferisce l’Angelico in questo testo, appartiene alla dimensione visibile della comunione.

La profondità della comunione spirituale invisibile tra i membri della Chiesa, conseguenza della loro comunione teologale e trinitaria con il Padre, il Figlio e lo Spirito Santo mediante le virtù teologali (radicate nella grazia santificante o partecipazione della natura divina), si esprime con speciale forza e chiarezza - nel pensiero di San Tommaso - nel fatto che questa comunione dei molti con Dio è tale da costituirli *participative dei*<sup>22</sup>, e figli di Dio per partecipazione della filiazione eterna del Verbo<sup>23</sup>; ma tutto ciò, senza moltiplicare né la divinità, né la paternità, né la filiazione in Dio: i figli adottivi formano nel *Figlio Unigenito (in Cristo)* un unico e stesso Figlio<sup>24</sup>.